
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

36703 К г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie7r e-dag.ги.тел.(8722) 69-21-10
№ f  2022 г.

П Р И К А З

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
федерального значения значения 
«Мечеть и башня (Баграб-Росотль)»,
XVI-XVII вв., расположенного по 
адресу: Республика Дагестан,
Шамильский район, с.Кахиб

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 г. 
№ 73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта культурного наследия, 
включённого в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, утверждённым 
приказом Министерства культуры Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 

значения значения «Мечеть и башня (Баграб-Росотль)», XVI-XVII вв.. 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Шамильский район, с.Кахиб, 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром объектов 
культурного наследия Аллаеву Н.М., в соответствии с приказом Министерства 
культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, направить сведения о 
предмете охраны объекта культурного наследия для внесения в Единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного 
наследия регионального значения Абашилову А.О. обеспечить размещение 
настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране культурного 
наследия Республики Дагестан (dagnasledie.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Исаева



Приложение
к приказу Агентства по охране 
культурного наследия Республики 
Дагестан
от« •Х » 2022 г.

Предмет охраны
объекта культурного наследия федерального значения «Мечеть и 
башня (Баграб-Росотль)», XVI-XVII вв., расположенного по адресу: 
Республика Дагестан, Шамильский район, с.Кахиб

(ЕГРОКН № 051421016140006)

1. Месторасположение и градостроительные характеристики:
- мечеть, XVI - XVII вв. в верхней части села Кахиб, рядом с башней;
- оборонительная башня (21 метр) с небольшим 

энтазисом, расположена в верхней части села Кахиб.
2. Объемно-пространственная композиция основного объема здания:

- квадратная в плане башня со сторонами около 4 м.;
- материалы и техника кладки стен оборонительной башни с крупными 

камнями на углах.
3. Композиция и архитектурно-художественное решение:

- амбразуры с обрамлением из плоских камней;
- полоса зигзагов из косо поставленных камней на северном фасаде;
- камни в кладке, орнаментированные графическими изображениями: 

1)лошадь;2)лабиринт;3)солярный знак;4)камень с колосьями;5)сцена 
охоты



Фото 2. Мечеть и башня (Баграб-Росотль), XVI-XVII вв. (с.Кахиб)



РАС П О Л О Ж ЕН И Е Ш Ш  С Ю О Б Р А Ж Е Ш М Н
• U O U J A A b
I  АДБНРЦМГ 
3. С О Л Р Р И Ы Ц  ЗНАК
Д|. КАМЕНЬ с колосьями
3 СЦЕНА О Х О Т Ы

с .  Ш И б
Л.АССР СОВЕТСШ РАЮМ 

МЕРЕТЬ 
XVIII в

Г Т З О В А  ГМ. 
1976 г.



с е л . Ш И В
А А С С В  С О В Е Т С К И М  Н  

СЕЛЕНИЕ 
XV/ - ЛХьь

ФРАГМЕНТ ГЕНПЛАНА

ГУЗОВА Г М 
1078 г.


